A tores fecritis serum illorum Babylonis incolarum qui falso testimonio contra Susannam dicto, eam injusta mortis damnatione afficerunt; obnoxii eritis sententiae et condemnationi adversum eos latere. Quoniam Susannam quidem Dominus per Danihelē eripuit e manibus iniquorum, reos autem sanguinis feminæ senes ad ignem damnavit; vobis vero per Danihelē reprobravit, dicens: « Sic fatui filii Israel, non dijudicantes, neque quod manifestum est cognoscentes, condemnasti filiam Israel? Revertimini ergo ad iudicium, quia falsum testimonium isti locuti sunt adversus eam ».

CAPUT LII.

Exemplum justi iudicii capiatur de cautione quam in sententiis iudices gentiles adhibent.

Respicite etiam ad mundana iudicia, quorum potestate videmus trahi homicidas, adulteros, veneficos, sepulcrorum predatores, latrones. Elenum cum magistratus ab iis qui reos in jus rapient, ea accepérint quæ ad horum pertinent causam, quæ rurunt ex maleficio, an ita se res habeat: et licet confiteatur, non illlico eum mittunt ad supplicium; sed pluribus diebus, cum multa consultatione et interjecto velo, inquirunt de criminis. Postremo

διαπορθμεύει τῷ δικαστῇ: καὶ τοιοῦτον διὰ τοῦ δικαστῶν πανταχοῦ τῷ θεῷ. Et concione 2 De Lazarō: Ut τὸ δεσμωτηρίον οἰκοῦντες, δεὶ μὲν κατηφείρεις καὶ δύνανται εἰσι, μάλιστα δὲ κατὰ τὴν ἡμέραν ἐκείνην, καθ' ἣν μὲλλωσιν ἔξαγεσθαι, καὶ παρ' αὐτὰς τὰς τοῦ δικάζοντος διγεσθαι θύρας: καὶ πρὸ τῶν κιγγάλων ἐστώτες, καὶ τῆς τοῦ κρίνοντος φωνῆς ἐνδύοντες, ἀποτίγνυνται τῷ φέντρῳ, καὶ τὸν νεκρὸν οὐδὲν διμενον διάκεινται. Concione 4: Επιτῶν ἔξωθεν δικαστηρίων τούτων, δταν ωστι τινὲς ὑπεύθυνοι λησταὶ καὶ ἀνδροφόνοι, πόρφω τῆς θύεως τοῦ δικάζοντος ἀποστήναντες τούτους οἱ νόμοι, τῆς τοῦ κρίνοντος οὐκ ἐπιτρέπουσιν ἀκούσαι φωνής, καὶ τούτην μετὰ τῶν δλλων αὐτοὺς ἀτιμάζοντες, ἀλλὰ μέσος τις διακονεῖ ταῖς ἐρωτήσεσι τοῦ δικάζοντος, καὶ ταῖς ἀποκρίσεσι τῶν δικαζομένων. Noti sunt Prudentii versus Hamartigenas 440, etc. :

Qui summi solidamque donum putat, ambitionis Crescere successu; præconum voce trementes Examinares reos.

Id.

(99) Παραπετδοματος μέσου. Suidæ Lexicon, παραπέτασμα: παραχαλύμμα, παράπλωμα, τὸ λεγόμενον βῆλον. Basilius epist. 79, circa finem: Οἱ τοῦ κόσμου τούτου δροντες, δταν τινὰ τῶν κακούργων θανάτῳ καταδικάζειν μέλλωσιν, ἐφέλκονται τὰ παραπέτασμα, καλούσι: δι τοὺς ἐμπειρότατους πρὸς τὴν ὑπὲρ τῶν προκειμένων σκέψιν, καὶ πολὺν ἐνοχολάζουσι χρόνον, etc. Ad quod ultimum pertinet etiam versus Juvenalis, sal. 6 :

Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est. Ubi (ut id obiter indicem) supplendus est vetus Scholiastes, sic: De nece ingenui nulla est longa dubitatio. Ceterum non babeo quod addi mereatur observationib[us] virorum doctorum de velis iudiciorum, principiis, magnorum, basilicarum, et de iudiciorū interjecto aut levato velo. Cor.

(100) Τελευταῖον. Ms. Vind. Εἴτα τελευταῖον. CLER.

qui sententiam et suffragium de capite, contra reum latus est, sublatis ad solem manibus, contestatur, insontem se esse humani sanguinis. Atque illi ab hoc scelere abhorrent, quamvis sint ethnici, et ignari tum divinitatis, tum ultioris divinæ adversum ipsos, si innocentes poena mulctariunt.

CAPUT LIII.

Quod non oportet fideles inter se discordare.

Vos autem, cognoscentes quis sit Deus noster, et qualia judicia ejus, quo modo poteritis sententiam adversus aliquem injuriose pronuntiare, cum vestrum judicium Deo confessum pateat? Et si quidem juste judicastis, justa præmia et nunc et posthac reportabitis; sin vero. *injuste*, rursum actis paria consequemini. Nos igitur vobis, fratres, consilium damus, malitis a Deo laudem, quam vituperationem adipisci; quia a Deo laudari, hominibus vita eterna est; sicut et vituperari, semiperna mors. Quocirca estote justi judges, pacifici, ira vacui: « Qui enim irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio ».¹⁰⁰ Quod si alicujus opera in quempiam irasci vos contingat: « Sol non occidat super iram vestram ».¹⁰¹ — « Irascimini » enim, inquit David, « et nolite peccare »;¹⁰² hoc est, cito reconciliemini, ne ira constanter manens, in injuria recordationem evadat, et peccatum conficiat. Nam « animæ eorum qui memores sunt injuriarum, in mortem »¹⁰³, ait Salomon. Dominus autem noster et Salvator Dominus Jesus Christus dicit in Evangelii: « Si offens manus

A φων θανάτου δ μέλλων ἐκφέρειν κατ' αὐτοῦ, πρὸς τὸν ἥλιον ἐπάρας τὰς χεῖρας (1), διαμαρτύρεται ἀδένος ὑπάρχειν τοῦ αἵματος τοῦ ἀνθρώπου. Καί τοι διτεῖς θεντικοί, καὶ οὐ γινώσκοντες θεότητα, η τὴν εἰς αὐτοὺς ἀπὸ Θεοῦ διμυναν ὑπὲρ τῶν ἀναιτίων κατακριθέντων, ἀποφέύγουσιν (2).

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΝΓ.

« Οτι μὴ χρή κατ' αλλήλων ἔχειν εἰδὲ κιστούς.

Τμεῖς δὲ γινώσκοντες τίς δ Θεὸς ἡμῶν, καὶ διοιταὶ κριματαὶ αὐτοῦ, πῶς ἂν κατ' ἐπῆρειν ὀντήσει τινὶ ἀπόφασιν δύναι, τῆς κρίσεως ὑμῶν παραχρῆμα γινωσκομένης Θεῷ; Καὶ εἰ μὲν δικαῖος ἐκρινατεῖς, δικαῖων ἀμοιβῶν καταξιωθήσοθε καὶ νῦν καὶ εἰς αὐθις; εἰ δὲ ἀδίκως, πάλιν τῶν ὅμοιων τεύξεσθε. Ήμεῖς μὲν οὖν, ἀδελφοί, συμβουλεύομεν ὑμῖν, μᾶλλον ἐπαινῶν ἀξιούσθαι περὶ Θεῷ, η φύγων δι τοῦ Επιστονος ζωὴν αἰώνιας ἀνθρώποις, ὁσπερ καὶ ὁ φύρος θάνατος ἀδίος. Αἰδ γίνεσθε δίκαιοι κριταὶ, εἰρηνιστοι, ἀδρηγητοί. « Ο δργιζόμενος γάρ τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ εἰκῇ, ἐνοχὸς ἔσται τῇ κρίσει. Εἰ δὲ καὶ συμβῇ ἐξ ἐνεργειας τινὸς δργισθῆναι ὑμᾶς κατά τινος, ε δ. ἡλιος μὴ ἐπιδύτω ἐπὶ τῇ δργῇ (3) ὑμῶν. Υργίζεσθε γάρ, φησὶν ὁ Δασιδ, καὶ μὴ διαμαρτάνετε τουτάστι, ταχέως διαλάσσεσθε, διπος μὴ τὴ ἐπίμονος δργῆ μηνησικαία γένηται, καὶ ἀμαρτίαν ἀπεργάσηται. « Ψυχὴ γάρ μηνησικῶν εἰς θάνατον (4), φησὶν δ Σαλομών. Λέγει δὲ δ (5) Κύριος ἡμῶν καὶ Σωτὴρ Ιησοῦς δ Χριστὸς τὸν Εὐαγγελίος. « Ἐδῶ προσφέρετος τὸ δωρόν του ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον καὶ ἐκεὶ μηνησθῆς δι τὸ ἀδελφός

¹⁰⁰ Matth. v. 22. ¹⁰¹ Ephes. iv. 26. ¹⁰² Psal. iv. 5. ¹⁰³ Prov. xii. 28, apud LXX.

VARIORUM NOTÆ.

(1) Πρὸς τὸν ἄλιον ἐκάρας τὰς χεῖρας. Oratore dictum puto. Quia scilicet solebant judges tristitiam ac innocentiam suam aliqua exteriori actione, certe que quibusdam verbis attestari, quando reos extremo supplicio adjudicabant. Hinc famosum factum dictumque Pilati (Matth. xxvii. 24), qui in *Historia ecclesiastica* Theodoriti lib. iv, cap. 7, et in Nicēphoro lib. xi, cap. 30, per Theodoritum corrigendo ac intelligendo, dicitur etiam convertisse se ad Orientis partes. Cum quo iniquo judge scite B. Hieronymus comparat nautas Jonæ (Jon. 1, 14), quique Hieronymum transcripsit pseudo-Eusebius Emisenus homil. 2 *De paschate*. Hinc etiam magistratum perversa vestis, funesta et impura, maculam habens Θ. Κ θανάτου et καταχρήσων, nota ex Seneca lib. 1 *De ira*, cap. 16; Valerio Maximo lib. ix, cap. 12, et Servio ad *Aeneid.* xii, 169. Πολλὰ στενάξαντες, inquit de judicibus S. Basilius in epistola proxime citata, καὶ τὴν ἀνάγκην ἀπολοφύρενοι, δῆλοι πάτει γίνονται, πρὸς ἀνάγκην ὑπηρετοῦντες τὸ νόμον, οὐ κατ' οἰκεῖαν ἑδονὴν ἐπάγοντες τὴν καταχρήσιν. Sed et ad locum *Constitutionum Illustrandum* facit notabilis ille Aurelius Victor in Diocletiano: *Igitur Valerius prima ad exercitum concione, cum educto gladio, solem intuens, obtestaretur, ignarum clavis Numeriani, neque imperii cupientem se suisse, Aprum proxime astantem icu transgredit; cuius dolo, nisi supra docimus, adolescentem bonus facundusque et gener occiderat. Insuperque iste personali Ambrosii libro *De moribus Brachmanorum*: Nam et hoc interdum modo a regula veritatis abstractumur; hoc est, tunc cum necessarium*

potum nostro corpori damus: ob quod postea oculos et manus nostras veluti sacrificium aliquod, ad radios solis agentes extollimus. Cot.

(2) Ἀποφεύγοντο. Ms. Vindob. τοῦτο ποιοῦσιν.

(3) Τῇ δργῇ. Cod. Vindob. τῷ παροργισμῷ, φησὶν εἰς *veritas*: *ira temere concepita; έμφατικώτερον erit.* Cler.

(4) Ψυχὴ γάρ μηνησικῶν εἰς θάνατον. Lib. vii, cap. 4: «Οδόι γάρ μηνησικῶν εἰς θάνατον. Ut in LXX Proverb. xii, 28, quodque virtutis apud Cæsarium Arelatensem homilia 9, quatuordecim illarum quas vir doctissimus ac de litteris nostris optime meritus, magis magisque in dies merituras. Stephanus Baluzius, anno superiori in publico esse effecti: (*Itinera eorum qui memoriam (sic malum quam injuriam) retinente malefacti in morte.* Tamen pro voce *injuriam* militat ipse Cæsarius homil. 11. *De diligenti inimicis*, in *Bibliotheca Patrum*, hoc modo citans: *Itinera eorum qui injuriam retinente malefacti, in mortem; nec non auctor sermonis De martyribus*, apud Angustinum serm. 47 *De sanctis*; apud Leonem, sermone qui precedit ante penultimum; et in *Miscellaneis Patrum a Vossio collectis* ac una cum Gregorio Thaumaturgo Moguntiensi excusis: *Itinera eorum qui injuriam retinente malefacti, in mortem.* Contra Cassianus Insti. lib. viii, cap. 14: *Itinera eorum qui memoriam retinente malefacti, in mortem.* Cot.